Huic opinioni contrariatur positio, que dicit, quod nominatiuus et uocatiuus absoluti sunt, id est intransitiue construuntur. Si autem nominatiuus intransitiue construitur, tunc uocatiuus <in-
25 transitiue> construitur. Hoc etiam patet ratione sic: casus est dispositio substantie in comparatione ad actum. Sed quia uocatiuus est de numero casuum, ergo comparatur ad actum et construitur cum uerbo.

Preterea: Pars orationis finaliter ordinatur ad constructionem,
30 quia pars est propter constructionem. Sed uocatiuus est pars orationis. Ergo uocatiuus finaliter ordinatur ad constructionem. Uocatiuus ergo construitur.

Et ergo ad rationes illorum, quando dixerunt, quod si uocatiuus construeretur cum aliquo etc., concedo; uel in ratione alterius.
35 Sed in minori, cum dicunt, quod uocatiuo repugnet etc, dico: licet uocatiuus non construat cum aliquo per se in ratione suppositi, tamen declaratio vltime minoris sumit falsum. Sumit enim, quod ratio suppositi sit, quod significet substantiam actu

substantem actui, quod non est verum, quia dicendo »vinum inebriat«, hic »vinum« est actu suppositum, tamen non significat substantiam actu substantem actui. Similiter dicendo »Socrates currit« Socrates est hic actu suppositum, tamen non significat substantiam actu actui substantem, quia quando dico »Socrates 5 currit«, Socrates forte actu non currit, sed curreret in futuro, ergo etc. ||

Alia est opinio, que dicit, quod vocatiuus non regatur, sed hoc 85 v II simpliciter est falsum. Cuius ratio est: quidquid cogitur stare in tali casu ita quod non in alio, hoc regitur, ut patet per diffinitio- 10 nem regiminis. Sed dicendo »Henrice lege« iste vocatiuus »Henrice« cogitur stare in tali casu ita quod non in alio, quia non possum dicere »Henrici lege« vel »Henrico lege« vel in aliquo alio casu nisi in vocatiuo, ergo etc. Et etiam vocatiuus regitur ab aduerbio o, ut patet in questione prehabita, ergo etc. 15

Tertia autem opinio est, quod vocatiuus non reddat suppositum. Illi tamen distinguunt de supposito, quia quoddam est suppositum actuale, quoddam potentiale; modo dicunt, licet vocatiuus non sit suppositum actuale, tamen est potentiale, et huiusmodi nihil est. Cuius ratio est secundum philosophum in de sompno 20 et uigilia: cuius est potentia, eius actus est. Ergo per locum a discretionem consequentis: cuius non est actus, eius non est potentia. Sed vocatiuus secundum ipsos non est suppositum actuale, ergo non est etiam suppositum potentiale. Vel aliter: si vocatiuus non fuit suppositum actuale, tunc etiam nunquam erit supposi- 25 tum actuale, quod est secundum philosophum: illud, quod est impossibile factum esse, hoc etiam est impossibile aliquo modo fieri. Nec est suppositum potentiale, quia illa potentia est frustra, que nunquam ducitur ad actum. Sed potentia ipsius vocatiui ad suppositum nunquam ducitur ad actum, ita quod actu sit sup- 30 positum, ergo etc. Concludo igitur, quod vocatiuus nullo modo sit suppositum, nec actuale nec potentiale.

Dico igitur ad istam questionem duo: Primo, quod vocatiuus

5 actu] actui *ms.*

20-21 De sompno et uigilia 454a,8 (Aristotelis de somno et uigilia liber adiectis veteribus translationibus et Theodori Metochitae commentario, ed. H. J. Drossaert Lulofs, Lugduni Batavorum 1943,1*,35). 26 Perihermeneias 3,18b,10s. (Meiser p. 10,5ss).

congrue construitur cum uerbo secunde persone. Secundo dico, quod uocatiuus non potest reddere suppositum.

Primum probatur sic: vbicumque est proportio modorum significandi, ibi est congrua constructio. Sed dicendo »Henrice lege«, 5 hic est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet, quia illud est principium in gramatica. Minor declaratur, quia hoc uerbum »lege« significat actum exercitionis, et ille uocatiuus »Henrice« importat substantiam excitatam, et ita proportionantur, ergo etc.

10 Secundum probatur sic: Illud, cuius dependentia sufficienter determinatur per nominatiuum a parte ante, hoc non indiget, ut terminetur per uocatiuum. Sed dependentia uerbi imperatiui sufficienter determinatur per nominatiuum a parte ante, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia dicendo »tu lege«, hic dependentia huius uerbi »lege« sufficienter terminatur per istum nominatiuum »tu«, ergo etc.

Preterea: Illud debet se habere in ratione termini suppositi, quod habet substantiam substantem actui et passioni. Sed hoc est solus nominatiuus, et non uocatiuus, ergo etc. Maior patet, 20 quia agere et pati est proprium substantie secundum Priscianum primo minoris. Minor declaratur, quia nominatiuus intelligitur in omni uerbo, ut uult Priscianus primo minoris, quando dicit: »inest igitur intellectu nominatiuus ipsis uerbis, sine quo substantia significari non poterat«.

25 Preterea: Illud reddit suppositum uerbo, quod potest trahi per conceptionem ab officio secunde persone ad officium prime persone per conceptionem. Sed uocatiuus non est huiusmodi, ergo etc. Maior patet. Minor patet per Priscianum in illa parte, cum dicit: »De tu quoque«. Ibi dicit: »nemo dicit ego et Henrice 30 legimus«, ergo.

Preterea: Nominatiuus includitur in uerbis prime vel secunde persone, et non uocatiuus. Si ergo dicis, quod uocatiuus reddat suppositum uerbis secunde persone, tunc quero de illo: Vel enim

23 nominatiuus ipsis] pñs ms.

20-21 Prisc. XVII 14 (Keil III, p. 116,26). 23 Prisc. XVII 14 (Keil III, p. 116,27ss). 29-30 Prisc. XVII 190 (Keil III, p. 202,8); XVII 195 (Keil III, p. 204,1-2).

est ille vocatiuus idem cum nominatiuo vel diuersus ab ipso. Si dicis, quod sit idem cum nominatiuo, tunc est ibi nugatio; et est nugatio, ut vlt philosophus secundo peryhermeneias, quando aliqua dictio inutiliter multoties repetitur vt »homo homo homo albus albus albus«. Ille dictiones inutiliter repetuntur, quia non magis valent quam si dicatur »homo albus«. Similiter dicendo »tu Henrice lege«, si vocatiuus est idem cum nominatiuo, ibi est nugatio, quia tunc esset dicere »tu Henrice lege«, id est »tu tu tu Henrice lege«. Si autem ille vocatiuus sit diuersus a nominatiuo, tunc sequeretur, quod vnum et idem uerbum eodem modo et eadem dependentia dependet ad diuersa supposita; et etiam sequeretur, cum coniunctio semper ponatur inter diuersa, quod inter nominatiuum et vocatiuum posset poni constructio, dicendo »tu et Henrice lege«, quod est inconueniens; et etiam sequeretur, quod vna et eadem forma reciperetur in diuersis materiis, quod est inconueniens, ergo etc.

Preterea: Si vocatiuus redderet suppositum uerbis, tunc qua ratione redderet suppositum uerbis adiectiuis, eadem ratione redderet suppositum uerbis substantiuis et vocatiuis. Sed vocatiuus non potest reddere suppositum uerbis substantiuis et vocatiuis, ergo etc. Quod autem vocatiuus non potest reddere suppositum uerbis substantiuis et vocatiuis, hoc declaro sic: Uerba enim substantiua et vocatiua habent quandam naturam in se, scilicet quod exigunt similes casus ante et post. Sed vocatiuus non potest construi cum uerbis substantiuis a parte post, quia nemo dicit »ego sum bone«, »Henrice sis bone«, sed »bonus«. Ergo etiam vocatiuus non construitur cum eis a parte ante in ratione suppositi.

Ad rationes autem in oppositum adductas:

Quando dicitur: vbicumque est proportio modorum significandi etc., concedo. Sed in minori, cum dicitur: Henrice lege etc., dico, licet hic sit proportio numeri cum numero et persone cum persona et modi habitus et modi fieri et aliorum modorum, tamen deficit hic proportio ipsorum modorum, scilicet modus, ut ipsum est alterum et quod est alterum, quia modus, ut quod est alterum,

33 modi] modus *ms.*

3 Perihermeneias 11,20b,40ss (Meiser p. 17,4ss; p. 158,1-2).

tantum debetur nominatiuo et non vocatiuo, et etiam ipsi vocatiuo deficit ratio principii et ergo non construitur cum uerbo in ratione suppositi.

Ad secundam: Cum dicitur: nominatiuus et vocatiuus etc.,
 5 dico, quod Priscianus intelligit hoc de constructione intransitiua in genere, sed non de constructione intransitiua hac vel illa in particulari. Non enim oportet, si nominatiuus et vocatiuus conueniant in hoc, quod ambo construuntur intransitiue cum uerbo, quod propterea vocatiuus eodem modo construatur cum uerbo
 10 intransitiue sicut nominatiuus. Et quando dicitur, quod hoc etiam appareat per signum, quia quandocumque Priscianus construit vocatiuum etc., dico, quod Priscianus construit vocatiuum solum cum uerbo, ita quod non apponeret sic nominatiuum, tunc videtur forte hoc esse signum, quod vocatiuus posset reddere suppositum.
 15 Sed quia Priscianus semper apponit nominatiuum ipsi vocatiuo, nominatiuus magis esset signum, quod vocatiuus non posset red-
 36 r I dere suppositum || quam quod reddat suppositum.

Ad aliam rationem: Quando dicitur: quidquid est in constructione perfecta etc., dico, quod potest etiam esse aliquod diuersum a supposito et appposito habens tamen ordinem ad aliquod istorum, quia dicendo »filius Socratis«, hoc, quod est »Socratis«, non est suppositum nec apppositum, sed est diuersum ab utroque, habens tamen ordinem ad suppositum. Vel dicendo »percutio Platonem« hoc, quod est »Platonem«, non est suppositum vel apppositum, sed habet ordinem ad apppositum. Simi-
 25 liter dico dicendo, »tu Henrice lege«; licet enim hoc, quod est »Henrice«, non sit suppositum vel apppositum, habet tamen ordinem ad apppositum.

Ad vltimam: Quando dicitur: sicut se habet uerbum imperatiui
 30 modi etc., dico, quod est, vt sic est. Vnde in hoc est simile, quia sicut uerbum indicatiui modi construitur cum nominatiuo intransitiue a parte ante, sic etiam uerbum imperatiui modi construitur cum vocatiuo a parte ante intransitiue. Sed in hoc est dissimile, quia uerbum indicatiui construitur cum nominatiuo in ratione
 35 suppositi, uerbum uero imperatiui modi non construitur cum vocatiuo in ratione suppositi, ergo etc.

Queratur modo circa illam partem: »Nominibus quidem exigentibus obliquos«, **vtrum nominatiuus possit construi cum genitio**, ut determinatum fuit ibi, et videtur quod non, sic:

Illa non possunt inter se construi, inter que non est proportio 5 modorum significandi. Sed inter nominatiuum et genitiuum non est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet, quia ad quamlibet constructionem congruam requiritur proportio modorum significandi. Minor declaratur, quia nominatiuus significat per modum vt quod, genitiuus autem per modum ut cuius, 10 et ita non proportionantur, ergo.

Preterea: Vnum tantum refertur ad unum. Sed nominatiuus tantum refertur ad unum, scilicet ad uerbum, ergo etc. Maior patet per philosophum decimo methaphysice.

In oppositum est Priscianus. Et arguitur ratione sic: Illa pos- 15 sunt inter se construi, inter que est proportio modorum significandi. Sed inter nominatiuum et genitiuum est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia nominatiuus significat per modum ut alterius, genitiuus per modum ut cuius, et ita proportionantur, ergo etc. 20

Ad rationes autem: Quando dicitur: illa non possunt etc., concedo. Sed in minori, cum dicitur: sed inter nominatiuum et genitiuum etc., nego. Ad probationem: quia nominatiuus significat per modum ut quod, verum <est> respectu uerbi, sed respectu genitiui significat per modum ut alterius, et sic a parte genitiui 25 correspondet sibi modum ut cuius, et quia isti modi proportionantur, ergo inter se construuntur.

Ad aliam: vnum tantum etc., verum est sub vna ratione. Sed in minori, cum dicitur, quod nominatiuus refertur etc., dico, quod nominatiuus sub una et illa ratione non refertur ad genitiuum, 30 sub qua refertur ad uerbum, ergo etc. Nominatiuus enim refertur ad uerbum, cum significat per modum ut quod, sed refertur ad genitiuum, in quantum nominatiuus habet se per modum ut alterius, ergo etc.

13 scilicet] ad *add. et exp. ms.* 14 methaphysice] *Probatio seu declaratio minoris deest in ms.*

1-2 Prisc. XVIII 5 (Keil III, p. 212,1). 2-3 cf. Prisc. XVIII 9 (Keil III, p. 213,3ss). 14 *Metaphysica* X,1-2. 15 Prisc. XVIII 6 (Keil III, p. 212,2ss).

Queritur, vtrum nomen significans possessionem possit
 5 **construi cum genitio significante possessorem**, et
 videtur quod non, quia in omni constructione congrua oportet vnum
 esse dependens et alterum dependentiam terminans. Sed dicendo
 »cappa Socratis« hic neutrum constructibilem est dependens,
 ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia illa constructibilia
 sunt nomina substantiua, et subiectum non dependet, ergo etc.

Preterea: Illa constructio non est congrua, vbi non est pro-
 portio modorum significandi. Sed dicendo »cappa Socratis« hic
 10 non est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet de
 se. Minor declaratur, quia hic non est proportio generis, quia
 cappa <est> generis feminini et Socrates generis masculini. Nec
 hic est proportio casus nec numeri, quia possum dicere »cappa
 hominum«.

15 Preterea: Si nomen significans possessionem posset construi
 cum genitio, hoc maxime videretur de nomine vel pronomine
 possessiuo, quia illa maxime significant possessionem. Sed nomen
 et pronomen possessiuum non possunt construi cum genitio,
 quia non dicimus »Evandrius equi« vel »meus equi«, sed »Evan-
 20 drius equus« et »meus equus« dicimus in nominatiuo casu, ergo
 etc.

In oppositum est Priscianus. Et arguitur ratione sic: Quecumque
 constructibilia habent ad se inuicem proportionem in modis
 significandi, illa ad se inuicem possunt construi. Sed dicendo
 25 »cappa Socratis« cappa habet se per modum ut alterius et Socra-
 tes significat per modum ut cuius, et isti modi significandi pro-
 portionantur, ergo etc.

Vnde sciendum est, quod non oportet, quod <ad> aliquam
 constructionem requiratur proportio omnium modorum signi-
 30 ficandi accidentalium, sed ad aliquam constructionem requiratur
 quatuor vel quinque modorum significandi proportio, ad aliquam
 trium vel duorum modorum significandi accidentalium proportio,
 et sic de aliis, ita quod quedam constructiones requirunt plures
 modos significandi, quedam uero pauciores.

35 Per hoc autem ad rationes in oppositum adductas:

Quando dicitur: in omni constructione congrua etc., concedo.

1-2 cf. Prisc. XVIII 9 (Keil III, p. 213,3ss). 22 Prisc. XVIII 9-10 (Keil
 III, p. 213,3ss).

Sed in minori, cum dicitur: sed dicendo cappa Socratis etc., dico licet hoc, quod est cappa, non dependeat in quantum subiectum, tamen hoc nomen cappa dependet ad istum genitium Socratis gratia huius habitudinis fundate super ipsum, que est habere se per modum ut alterius. 5

Ad secundam: Illa constructio non est congrua etc., concedo, vbi non est proportio modorum significandi ad talem speciem constructionis requisitorum. Sed cum dicitur: sed dicendo »cappa Socratis«, nego. Ad probationem. Cum dicitur: quia hic non est proportio numeri etc., dico, quod ad constructionem nominatiui 10 cum genitio non requiritur proportio illorum modorum significandi accidentalium, scilicet numeri et casus et aliorum, sed tantum requiritur modus ut alterius et modus ut cuius, et illa sufficiunt, ergo etc.

Ad tertiam: Cum dicitur: si nomen significans etc., nego. Ad 15 probationem, quia illa significant maxime possessionem, dico, quod non solum significant possessionem, sed cum hoc possessorem. Sed tamen, quia omnia nomina et pronomina possessiua sunt adiectiua et nullum adiectiuum nominatiui casus construitur cum genitio, sed in conformitate casus, scilicet in nominatiuo 20 casu, ergo nec ista.

Queritur, vtrum nomen significans possessorem possit **construi cum genitio significante possessionem in regimine**, quod fit ex vi demonstrationis essentie, vt »mulier egregie forme«, et videtur quod non, et hoc sic: 25

Si in ratione demonstrationis nomen significans possessorem construeretur cum genitio significante possessionem, ut dicendo »mulier egregie forme«, hoc maxime videtur ex eo, quod dependeret. Sed in tali constructione, possessoria scilicet, nomen significans possessorem, videlicet hoc, quod est »mulier«, non dependet, 30 ergo etc. Maior patet, || quia omne nomen et omnis constructio 86 r II fit in ratione dependentie. Minor declaratur, quia hoc, quod est »mulier«, est subiectum, et subiectum non dependet, ergo etc.

Preterea: Illa constructio est impossibilis, ad quam sequitur

impossibile. Sed ad istam constructionem »mulier egregie forme« sequitur impossibile, ergo etc. Maior patet per philosophum primo posteriorum. Minor declaratur, quia hic subiectum dicitur dependere ad accidens, quod est impossibile, quia magis deberet esse e
5 conuerso.

Preterea: Illa constructio non est congrua, ubi non est proportio modorum significandi. Sed dicendo »mulier egregie forme«, hic non est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet de se. Minor declaratur, quia hic non est proportio casus vel
10 numeri, quia possum dicere »mulier egregiarum formarum«, ergo.

Preterea: Illud, quod construitur cum ablatiuo, non potest construi cum genitiuo, quia vnum tantum refertur ad unum. Sed nomen significans possessorem in ratione, quod fit ex vi demonstrationis essentie, construitur cum ablatiuo, dicendo »mulier
15 egregia forma«, ergo in oppositum ponitur.

Ad istam questionem dico duo: primo, quod nomen significans possessorem in regimine, quod fit ex vi demonstrationis essentie, construitur cum genitiuo. Secundo dico, quod aliter construitur cum genitiuo quam cum ablatiuo.

20 Primum probatur sic: vbicumque est proportio modorum significandi, ibi est congrua constructio. Sed dicendo »mulier egregie forme«, hic est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur, quia hoc, quod est »mulier«, importat subiectum, vt dependet ad accidens per modum alterius, et illi
25 ex parte genitiuorum proprietatem importantium correspondet modus ut cuius, et isti modi proportionantur, ergo etc.

Secundum probatur sic — presuppono tamen, quod modus ut alterius et modus ut quo sunt diuersi modi significandi — et hoc sic: Vbicumque sunt diuersi modi significandi, ibi sunt diuerse
30 constructiones. Sed in regimine, quod fit ex vi demonstrationis essentie, subiectum potest habere diuersos modos significandi, ergo. Maior patet, quia diuersificata causa diuersificatur effectus. Minor declaratur. Vnde sciendum, quod subiectum potest dupliciter considerari: vno modo, ut est subiectum alterius, scilicet
35 alicuius proprietatis, et sic correspondet sibi modus ut cuius, et sic construitur cum genitiuo, ut dicendo »mulier egregie forme«.

Secundo consideratur, ut illud subiectum est aliquo informatum, et sic correspondet sibi modus ut quo, et sic construitur cum ablatiuo, ut »mulier egregia forma«. Et sic patet, quod aliter construitur cum genitiuo et aliter cum ablatiuo.

Sciendum tamen, quod aliqui dicunt, quod illud regimen sit ⁵ impossibile, quia omne regimen debet nominari a dictione regente. Sed dicendo »mulier egregie forme«, hic denominatur a dictione recta, quod patet, cum dicitur ex vi demonstrationis essentie, quia talem demonstrationem essentie important ille dictiones recte, scilicet »egregie forme«, ergo etc. ¹⁰

Dicendum est, quod illud regimen denominatur a dictione regente et ergo debet sic exponi, quando dicitur ex vi demonstrationis essentie, id est ex vi subiecti informati per accidens.

Ad rationes autem:

Quando dicitur: si nomen significans possessorem etc., concedo. ¹⁵ Sed cum dicitur: sed nomen significans possessorem etc., dico, quod non dependet in quantum subiectum, sed tamen bene dependet, in quantum superadditur sibi specialis modus dependendi ad genitiuum, qui est modus ut alterius, ergo etc.

Ad secundam: Illa constructio est impossibilis, ad quam sequi- ²⁰ tur impossibile, concedo. Sed cum dicitur: sed ad istam constructionem etc., dico, quod dependere ad alterum intelligitur dupliciter: vno modo secundum se et absolute, et sic subiectum non dependet ad accidens, sed potius e conuerso accidens ad subiectum; vel aliquid potest dependere secundum quid, et sic subiec- ²⁵ tum bene dependet ad accidens, hoc est, in quantum subiectum est tali accidente informatum. Sicut videmus in simili, dicendo, quod »paries albus«. Paries secundum se et absolute non dependet ad album, sed magis e conuerso album secundum se dependet ad parietem; sed paries secundum quid, id est in quantum paries ³⁰ albus, albedine informatus, sic bene dependet ad album.

Ad tertiam: Illa constructio non est congrua etc., concedo, vbi non est proportio modorum significandi ad talem speciem constructionis requisitorum. Sed cum dicitur: sed dicendo »mulier egregie forme« etc., dico, quod ad istam constructionem <non> ³⁵ requiritur proportio casus vel numeri vel aliorum huiusmodi modorum significandi, sed sufficit, quod ibi sit modus ut cuius et

modus <ut> alicuius, et isti modi significandi sunt in tali constructione et proportionantur inter se, ergo etc.

Ad ultimam: Illud, quod construitur cum ablatiuo etc., concedo, eo modo, quo construitur cum ablatiuo. Sed in minori, cum
 5 dicitur: sed nomen significans possessorem etc., dico, quod in tali constructione nomen significans possessorem vel subiectum potest dupliciter considerari: vno modo in quantum est alicuius subiectum, scilicet accidentis, et sic construitur cum genitiuo, quia modo ut alicuius correspondet modus ut cuius; alio modo consideratur
 10 subiectum, ut est aliquo informatum, scilicet proprietate, et sic construitur cum ablatiuo, quia modo ut aliquo correspondet modus ut quo, ergo etc.

**Queritur, utrum duo ablatiui positi in designatione consequentie possint regi vel non, dicendo »doctore legente
 15 pueri proficiunt«, et uidetur quod non, licet absolute ponantur, sic:**

Fama, quam omnes famant, <non> ex toto deperditur. Sed multi gramatici famant, quod duo ablatiui in designatione consequentie positi non regantur, sed absolute ponantur, ergo etc.
 20 Maior patet per philosophum in de sompno et vigilia et septimo ethicorum et per commentatorem in de substantia orbis, ubi dicitur »famosum in toto non est falsum«. Minor declaratur, quia auctor doctrinalis dicit: »sunt ablatiui plures rectore soluti«, ergo etc.

25 Preterea: Presuppono tamen, quod illa constructio, que est inter illos ablatiuos et inter uerbum, fundatur super antecedens et consequens. Ex hoc sic: Per ens loycum non potest ostendi causa regiminis. Sed antecedens et consequens sunt entia loycalia, ergo etc. Maior patet, quia loycus est alius artifex a

13-14 cf. Prisc. XVIII 30 (Keil III, p. 221,25ss). 17 »impossibile est vt famosum sit falsum secundum totum«: Aristotelis libri omnes cum Averrois Cordubensis variis in eosdem commentariis, vol. VI, pars 2 (Venetiis 1562), p. 33v^{II} (M). 20-21 Ethica Nic. VII,1. 1145b. 23 Doctrinale v. 1339 (Reichling p. 86).

gramatico. Minor declaratur, quia loycus locum, quem considerat, semper fundat super antecedens et consequens, ergo etc.

Preterea: Nihil potest regi nisi habens per se principium regiminis. Sed isti duo ablatiui »doctore legente« non habent principium regiminis, ergo etc. Maior patet, quia ablata causa aufertur ⁵ effectus. Probatio minoris, quia principium et causa regiminis est modus significandi. Sed isti duo ablatiui »doctore legente« non habent modum significandi, quia »doctore legente« hec est oratio. Sed oratio non habet modum significandi, sed tantum || pars ora- **86 v I**
tionis, ergo etc. 10

Preterea: Idem est iudicium de exponente et de exposito. Sed exponens istam »doctore« etc. non regitur, ergo etc. Maior patet per philosophum primo priorum. Minor declaratur, quia ista »dum doctor legit«, exponit istam »doctore legente«. Sed ista »dum doctor legit«, non regitur, ergo nec ista »doctore legente«. ¹⁵

In oppositum arguitur sic:

Vbicumque sunt cause sufficienter requisite ad aliquod regimen, ibi est regimen. Sed dicendo »doctore legente« etc., hic sunt cause sufficienter requisite ad istud regimen, ergo etc. Maior patet, quia posita causa sufficienti et immediata ponitur effectus, ²⁰ sicut vlt philosophus secundo posteriorum. Minor declaratur, quia hic est modus ut aliquo et modus ut quo, et si pueri proficiunt, tunc proficiunt aliquo, quo doctore legente, et iste cause sufficienter requiruntur ad istud regimen, ergo etc.

Sciendum autem est aliquid de regimine. Vnde notandum, quod ²⁵ regimen in gramatica sumitur ad similitudinem regiminis in natura, quia omnes transferentes secundum aliquam similitudinem se transferunt, secundum philosophum octauo phisicorum. Et hoc etiam patet per Porphyrium, quando comparat genus loycum ad genus naturale, quia genus loycale sumitur ad similitu- ³⁰ dinem generis naturalis, ut habet ibi videri. Oportet igitur videre, secundum quam similitudinem regimen in gramatica transferatur ad regimen in natura. Dico igitur, quod in natura illud regimen dicitur regere aliud, quod dirigit et gubernat illud ad suum finem, vt magister dicitur regere scolares, quando dirigit eos ad suum ³⁵

13 Analytica priora I,1.1252a. 28 Physica VIII,1.252a,11ss. 29 Porphyrii Isagoge ed. Busse p. 1,23-2,7; 26,8-16 (CSEL 48, p. 174,3-13).

finem, qui est proficere. Sic a simili dico, quod in gramatica illa dictio dicitur regere aliam, que dirigit et gubernat aliam ad suum finem, qui finis est stare in tali casu, in quo ponitur, ita quod non in alio, uel qui finis est congrua mentis conceptus expressio. Modo
 5 etiam videmus, quod in natura nobilius et dignius regit illud, quod est ignobilius et minus dignum, quia ut dicitur primo methaphysice et primo politice: Sapientis est regere; in omni enim multitudine digniora semper regunt minus digna. Sic etiam oportet esse in arte et in gramatica; et si aliquis diceret, cum nomen sit dignius
 10 et nobilius uerbo, quia nomen significat substantiam, uerbum uero accidens, quare tunc uerbum regit nomen tamquam indignius magis dignum, cum magis deberet esse e conuerso, dicendum est, quod duplex est dignitas partium orationis, scilicet modorum significandi vel significati, que attenditur extra contextum partium
 15 orationis, alia est dignitas construendi, que attenditur in contextu partium orationis.

Ad propositum dico: licet nomen dignius sit uerbo dignitate modorum significandi vel significati, quia nomen significat substantiam, uerbum uero accidens, tamen uerbum dignius est nomine dignitate construendi, quod patet per Priscianum, qui dicit, quod uerbum est egregissima pars egregiam nominationem inter alias partes possidens. Dico igitur, quod illi debetur regere, quod est dignius dignitate construendi. Sed quia hoc est uerbum vel constructibile dependens et non terminans, vnde constructibili
 25 dependenti debetur regere. Cuius ratio est: illi debetur regere, quod est formalius in constructione. Sed hoc est constructibile dependens, quia in ipso maxime habet reseruari constructio, ergo etc.

Uterius est sciendum: licet constructio duorum ablatiuorum
 30 in designatione consequentie positorum fundatur super antecedens et consequens, tamen non oportet, quod antecedens semper sit causa consequentis, sed aliquando vt hec: »doctore legente pueri proficiunt«, et aliquando non, vt »me uidente cecidisti«, vel »Socrate ambulante coruscavit«. Socrates enim non est causa illius
 35 coruscationis nisi ualde per accidens, ergo etc.

7 politice] poliitice *ms.* 34 ambulante] adulante *ms.*

6-7 Metaphysica I,2.982a; Politica I,1. 20 Prisc. XVII 14 (Keil III, p. 117,6-7.)

Dico igitur vltcrius, quod isti ablatiui regantur, et huius ratio est: quidquid cogitur stare in tali casu, ita quod non in alio, hoc regitur. Sed isti ablatiui »doctore legente« sunt huiusmodi, ergo etc.

Tunc ad rationes: 5

Quando dicitur: fama, quam omnes famant etc., concedo, sicut famant, sic non deperditur. Sed cum dicitur: sed multi gramatici etc., nego. Ad probationem, quando dicitur: sed auctor doctrinalis etc., dico, quod auctor doctrinalis, scilicet Alexander, famat et dicit illos ablatiuos absolute poni, in quantum sumuntur pro oratione et non in quantum sunt dictiones. Vel possem aliter dicere: fama, quam omnes famant etc., dico: licet non deperdatur eis quantum ad probabilitatem, quia semper fuit ipsis probabile, vtrum isti ablatiui absolute ponantur aut non, tamen eis <deperditur> quantum ad falsitatem. 15

Ad secundam: per ens loycum etc., concedo, ut sic. Sed in minori, cum dicitur: antecedens et consequens etc., dico, quod antecedens et consequens possunt dupliciter considerari: vno modo in quantum sunt modi arguendi, et sic sunt de consideratione loyci, secundo modo, in quantum super eos fundantur 20 speciales modi significandi, et sic sunt de consideratione gramatici, et sic etiam per antecedens et consequens ostenditur causa regiminis, ergo etc.

Ad tertiam: Nihil potest regi etc., concedo. Sed in minori, cum dicitur: isti duo ablatiui »doctore legente« etc., nego. Ad probationem: Cum dicitur: quia principium regiminis etc., dico: licet oratio non habeat modum significandi essentialem, tamen habet modum significandi accidentalem, scilicet modum coniungibilis et modum coniungentis, quia dicendo »Socrates et Plato currunt«, illa oratio non habet modum significandi essentialem, sed habet 30 modum accidentalem, scilicet modum coniungentis et coniungibilis, vt dictum est. Similiter est hec, dicendo »magistro legente« etc., licet illa oratio non habeat modum significandi essentialem, habet tamen modum significandi accidentalem, scilicet modum ut quo, cui correspondet modus ut a quo ex parte uerbi, et illi 35 proportionantur, ergo etc.

Ad quartam: Idem est iudicium etc., verum est quoad rem et quantum ad illud realitatis, quod est in eis, sed non quoad modum significandi, et ergo licet ista »dum doctor legit« exponat istam »doctore legente« et sit idem cum ea quoad rem, tamen differt ab ea quoad modum significandi. Ergo non oportet, quod si vna non regatur, quod nec alia regatur, ergo etc.

Queratur modo circa hoc, quod dicit Priscianus: Comparatiua quoque et superlatiua Greci genitiuo adiungunt etc., **vtrum superlatius possit construi cum genitiuo**, et videtur quod non, sic:

Illud, quod construitur intransitiue cum nominatiuo, non potest construi transitiue cum genitiuo. Sed superlatius est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia, si illud construeretur transitiue cum genitiuo, quod construitur intransitiue cum nominatiuo, cum transitio et intransitio sint opposita, sequeretur, quod opposita essent circa idem, quod est inconueniens, ergo etc. Minor patet, quia superlatius construitur intransitiue cum nominatiuo, dicendo »Socrates fortissimus currit«.

Preterea: Illa constructio est inconueniens, ex qua sequitur inconueniens. Sed ex constructione superlatiui cum genitiuo, dicendo »Socrates fortissimus hominum«, sequitur inconueniens, ergo etc. Maior patet per philosophum primo posteriorum. Minor declaratur, quia dicendo »Socrates est fortissimus hominum«, cum Socrates sit homo, sequitur, quod Socrates sit fortior seipso, quod est inconueniens, ergo.

Preterea: Illud, quod construitur cum accusatiuo, non potest construi cum genitiuo. Sed superlatius construitur cum accusatiuo secundum Priscianum, dicendo »fortissimus dextram«, ergo etc.

In oppositum est Priscianus.

Dico igitur ad istam questionem tria per ordinem: Primo, quod superlatius congrue construitur cum || genitiuo. Secundo dico, quod illa constructio »Socrates est fortissimus asinorum« est

7 Prisc. XVIII 16 (Keil III, p. 215,17). 22 Analytica posteriora I,32.88a.
28 Prisc. XVIII 27 (Keil III, p. 220,13). 30 Prisc. XVIII 16 (Keil III, p. 215,17).

congrua. Tertio dico, quod illa aliquo modo sit propria, aliquo non propria.

Primum probatur sic: Vbicumque est proportio modorum significandi, ibi est congrua constructio. Sed dicendo »Socrates est fortissimus hominum«, hic est proportio modorum significandi, 5 ergo <etc.>. Maior patet per se. Minor declaratur, quia superlatius significat formam accidentalem attributam vni subiecto per excessum in termino, ut illud vnum est pars multitudinis vel multorum, et quia pars habet se per modum ut alterius et ex parte multitudinis, correspondet sibi modus ut cuius, et isti modi pro- 10 portionantur, ergo etc.

Secundo dico, quod ista, dicendo »Socrates est fortissimus asinorum«, sit congrua.

Sciendum tamen est, quod quidam dicunt, quod sit incongrua, et hoc probant autoritatibus, deinde ratione. Primo probant hoc 15 autoritate autoris doctrinalis, qui dicit: »congrua non est hec: fortissimus est leo lincum.« Secundum patet autoritate Prisciani, qui dicit: Superlatius est, qui comparatus rebus sui generis omnibus superfertur. Sed dicendo »Socrates est fortissimus asinorum« vel »leo est fortissimus lincum«, hic res excedens et excessa 20 non sunt eiusdem speciei, ergo etc.

Hoc idem probant ratione sic: Constructio superlatiui cum genitio est partitiua. Sed in constructione partitiua excedens debet se habere per modum partis et excessum per modum totius. Sed hoc non est hic, dicendo »Socrates est fortissimus asinorum«, 25 quia Socrates non est pars asinorum, ergo etc.

In oppositum potest argui ratione sicut prius tacta: Vbicumque est proportio modorum significandi etc. Et ergo ad rationes illorum et primo ad autores: Quando dicunt secundum autorem doctrinalis, qui dicit: »congrua non est hec« etc., dico, quod ipse 30 intelligit sic: congrua non est hec, id est impropria. Ad secundum: »Superlatius« etc., dico, quod hoc sic debet intelligi: superlatius est, qui comparatus <est> rebus sui generis, id est generalis proprietatis.

Tunc ad rationem: Quando dixerunt: constructio superlatiui 35 etc., concedo. Sed cum dicitur: sed in constructione partitiua

16-17 Doctrinale v. 498 (Reichling p. 35). 17 Prisc. III 18 (Keil II, p. 94,15).
29-30 Doctrinale v. 498 (Reichling p. 35).

etc., concedo. Et cum dicitur: »sed hoc non est hic dicendo Socrates est fortissimus asinorum«, dico, quod Socrates respectu asinorum istius dictionis potest dupliciter considerari: vno modo secundum se et absolute, et sic planum est, quod Socrates non est
 5 pars asinorum; secundo <modo> consideratur, in quantum Socrates communicat cum asinis in tali proprietate, scilicet in fortitudine, et sic Socrates quantum ad illam proprietatem potest dici pars asinorum, ergo etc.

Tunc dico, quod constructio superlatiui cum genitiuo aliquando
 10 est propria, aliquando non. Tunc non est propria, quodcumque in constructione superlatiui cum genitiuo excedens et excessum participant in vna forma, secundum quam fit comparatio vnus ad alterum. Sed dicendo »Socrates est fortissimus asinorum«, hic excedens, scilicet »Socrates«, et excessum, scilicet »asinorum«,
 15 communicant in ista forma accidentali, scilicet fortitudine, secundum quam vnum comparatur alteri, ergo etc. Et ergo ista »deus est sanctissimus dyabolorum«, est impropria et omnino abusiva, quia hoc excedens, quod est deus, et excessum, scilicet dyabolus, non participant in ista forma vel proprietate, que est sanctitas,
 20 quia dyaboli nihil habent in se sanctitatis, ergo etc.

Ad rationes autem in oppositum:

Quando dicitur: illud quod construitur intransitiue cum nominatiuo etc., concedo, sub illa ratione, sub qua construitur intransitiue cum nominatiuo. Sed cum dicitur, quod superlatiuus est
 25 huiusmodi, dico, quod superlatiuus potest dupliciter considerari: vno modo, ut significat formam accidentalem absolute, et sic construitur cum nominatiuo intransitiue, vt »fortissimus Henricus«. Secundo consideratur, in quantum superlatiuus importat formam accidentalem participatam a pluribus attributam vni per
 30 excessum in termino, vt illud vnum est pars multorum, et quia pars semper est alicuius pars, ergo sub ista habitudine requirit genitiuum, qui significat per modum ut cuius.

Ad secundam: illa constructio est inconueniens etc., concedo. Sed cum dicitur, quod ex constructione superlatiui cum genitiuo
 35 sequatur inconueniens, nego. Ad probationem: »quia dicendo Socrates est fortissimus hominum« etc., dico, quod hic est fallacia

accidentis. Variatur enim hoc medium, quia cum dicitur »Socrates est fortissimus hominum«, ibi »hominum« sumitur pro toto integrali uel pro particularibus hominibus. Secundo autem, cum dicitur, quod Socrates est homo, ibi sumitur homo pro toto uniuersali, et sic variatur medium, et ergo non tenet. 5

Ad tertiam: Illud, quod construitur cum accusatiuo etc., concedo, sub illa ratione, sub qua construitur cum accusatiuo. Sed cum dicitur, quod superlatiuus construatur cum accusatiuo, dicendo »fortissimus dextram«, dico, quod hoc non est de uirtute propria, sed hoc est de uirtute sui positiui, quia Priscianus dat 10 rationem: Cum quocumque casu construitur positiuus, cum illo etiam comparatiuus et superlatiuus construuntur.

Queritur, vtrum nomen significans commodum uel incommodum, dampnum uel utilitatem, possit regere datiuum ex vi acquisitionis, et videtur quod non, et hoc sic: 15

Ex illa vi non regitur datiuus, que competit omnibus constructibilibus et partibus et casibus. Sed vis acquisitionis est huiusmodi, ergo. Maior patet, quia illud, quod indifferenter competit omnibus partibus et casibus, hoc non solum competit datiuus. Minor declaratur, quia cuilibet parti acquiritur alia pars et cuilibet casui alius casus, et sic de aliis, ergo etc. 20

Preterea: Si per illam habitudinem specialiter datiuus regeretur, cum ista habitudo sit communior aliis, tunc Priscianus prius debuisset determinasse de constructione datiui quam de aliis. Sed hoc non fecit, ergo etc. Maior patet, quia de communioribus prior 25 erit speculatio secundum philosophum primo physicorum. Minor patet, quia Priscianus prius determinauit de constructione nominatiui et genitiui, ergo etc.

Tunc ostenditur, quod relatiuum non possit construi cum datiuo, sic: 30

Illud, quod indifferenter se habet ad omnem casum, hoc non magis attribuitur datiuo quam alii casui. Sed relatiuum est

29 non] quod *ms.*

10 Prisc. XVIII 24 (Keil III, p. 218,29). 13-15 cf. Prisc. XVIII 24 (Keil III, p. 219,1ss). 23 Prisc. XVIII (Keil III, p. 210ss). 26 Physica I,1.184a,10ss.

27 Prisc. XVIII 2-22 (Keil III, p. 210-218).

huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia sicut videmus in simili, ex eo quod aliquid indeterminate se habet ad omnem speciem, ergo non magis se habet ad istam speciem quam ad aliam. Minor patet per philosophum in predicamentis, qui dicit: relatiua sunt
 5 »quecumque hoc ipsum, quod sunt aliorum <esse> dicuntur«, et hoc in habitudine genitiui casus uel quomodolibet aliter, hoc est in habitudine cuiuslibet casus siue datiui uel accusatiui uel ablatiui, ita quod relatiuum indifferenter se habet ad omnem casum.

Preterea: Maius et minus sunt relatiua secundum philosophum
 10 in predicamentis, et ista non construuntur cum datiuo, sed cum ablatiua, vt »maius minore maius« secundum philosophum in predicamentis. Ergo videtur, quod relatiuum non possit constitui cum datiuo.

In oppositum est Priscianus quoad utramque partem.

15 Ad istam questionem sunt duo dicenda: Primo, quod vis acquisitionis uel ista habitudo regit datiuum. Secundo dicendum est, quod relatiuum congrue constituitur cum datiuo.

Primum probatur sic: Propter illam habitudinem exigitur datiuus, cui proportionatur modus significandi datiui. Sed vis
 20 acquisitionis est huiusmodi, ergo. Maior patet de se. Minor declaratur, quia vis acquisitionis est, per quam aliquid attribuitur alteri, et illi correspondet modus ut cui, qui est modus significandi ipsius datiui, ergo etc.

87 r I Secundum probatur sic: Omne || relatiuum aut est relatiuum
 25 equiparantie uel superpositionis uel subpositionis. Sed omnia ista construuntur cum datiuo. Ergo omne relatiuum constituitur cum datiuo. Maior et minor patent per Priscianum in littera.

Ad rationes autem in oppositum factas:

Quando dicitur: ex illa vi non regitur datiuus etc., verum est
 30 ut sic. Sed in minori, cum dicitur: sed vis acquisitionis etc., dico, quod vis acquisitionis potest dupliciter considerari: Vno modo large uel communiter uel quocumque modo; sic dico, quod non est appropriata datiuo, sed est communis omnibus. Alio modo consideratur, ut per ipsam aliquid attribuitur alteri uel acquiritur

4 Boethius in categorias Arist. II (PL 64,216D); Categoriae 7,6a. 11-12 Boethius in categorias Arist. II (PL 64,221D); Categoriae 7,6b. 14 Prisc. XVIII 23-26 (Keil III, p. 218,15ss). 27 Prisc. XVIII 26 (Keil III, p. 219,19ss).

per modum ut alicui, et sic construitur cum datiuo, qui importat modum ut cui, ergo etc.

Ad secundam: Quando dicitur: si per illam habitudinem etc., concedo, si talis habitudo specialiter competeret datiuo. Sed quia talis habitudo est communis omni casui, ergo non oportebat eum ⁵ prius determinare de constructione datiui quam alterius, ergo etc.

Tunc ad illam, qua probauit, quod relatiuum non possit construi cum datiuo.

Quando dicebatur: illud, quod indifferenter se habet ad omnem casum etc., concedo ut sic. Sed cum dicitur: sed relatiuum etc., ¹⁰ dico: licet relatiuum indifferenter se habeat ad omnem casum, hoc est secundum diuersas habitudines importatas uel fundatas super ipsum, et licet sic non magis attribuatur datiuo quam alii casui, tamen in quantum superadditur sibi specialis habitudo, scilicet ¹⁵ modus ut alteri, per ipsum aliquid acquiritur per modum ut alicui; sic specialiter attribuitur datiuo et construitur cum eo, quia sic correspondet sibi datiuus, qui importat modum ut cui.

Ad secundam: Quando dicitur: maius et minus etc., dico, quod maius et minus dupliciter considerantur: vno modo in quantum comparatiua, et sic construuntur cum ablatiuo; alio modo in ²⁰ quantum relatiua, et sic construuntur cum datiuo, ergo etc.

Queritur, vtrum nomen possit congrue construi cum accusatiuo a parte post, dicendo »albus dentem«, et videtur quod non, sic:

Quecumque ex opposito distinguuntur, cum quocumque ²⁵ struitur vnum, cum illo non construitur reliquum. Sed nomen et uerbum distinguuntur ex opposito, uerbum construitur cum accusatiuo, ergo nomen non construitur cum eo. Maior patet, quia oppositorum opposite sunt rationes. Minor patet, quia uerbum per suum modum significandi distinguitur contra nomen, ³⁰ et uerbum congrue construitur cum accusatiuo, dicendo »video Petrum«, ergo etc.

Preterea: Illud, quod significat per modum habitus et quietis, hoc non construitur cum illo, quod importat terminum vehementis transitionis. Sed nomen significat per modum habitus et ³⁵ quietis, ut patet per autorem modorum significandi. Ergo nomen

non construitur cum accusatiuo, qui importat terminum vehementis transitionis, quod patet, dicendo »percutio Socratem«. Hic iste accusatiuus Socratem importat terminum actus huius uerbi, quod est percutio, quod est vehementis transitionis; ergo
 5 etc.

In oppositum est Priscianus, qui dicit, quod nominatiuus bene adiungitur accusatiuo; et regit eum ex vi synodoches.

Ad istam questionem dico duo: Primo, quod nominatiuus incongrue construitur cum accusatiuo. Secundo dico, quod talis
 10 constructio est figuratiua.

Primum probatur sic: Illa constructio est incongrua, vbi non est proportio modorum significandi. Sed dicendo »albus dentem« hic non est proportio modorum significandi, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur***.

15 Secundum probatur sic: In quacumque constructione est vitium ratione excusatum, illa constructio est figurata. Sed dicendo »albus dentem« hic est vitium ratione excusatum, ergo etc. Maior patet, quia dicendo »fortis dextram« hic est vitium, quia accusatiuus importat terminum actus, et quia talis actus non importatur
 20 per nomen, ergo accusatiuus non construitur cum nomine, nisi ibi sit vitium. Tamen illud vitium habet sic excusari, quia in talibus constructionibus proprietas partis attribuitur toti per partem, et econuerso proprietas totius attribuitur parti per totum, et talem proprietatem semper importat nominatiuus. Sed quandocumque
 25 talis proprietas attribuitur parti, uel econuerso, tunc illa proprietas ponitur extra suum proprium locum. Sed vnumquodque semper habet inclinationem ad suum proprium locum tamquam ad terminum, et quia accusatiuus maxime importat terminum, ergo per istum modum sustinetur, quia nominatiuus importans
 30 proprietatem construitur cum accusatiuo importante subiectum siue terminum illius proprietatis. Et ergo ad rationes:

Quando dicitur: quecumque ex opposito etc., verum est, eodem modo. Sed quando dicitur: sed nomen et uerbum etc., bene volo. Et cum infertur: ergo accusatiuus non construitur cum nomine,

14 declaratur] *declaratio minoris deest in ms.*

6 Prisc. XVIII 27-28 (Keil III, p. 220,11-221,5). 7 cf. Doctrinale v. 1236 (Reichling p. 80): est ibi synodoche.

verum est, eodem modo, quo construitur cum uerbo; accusatiuus enim construitur cum nomine, quia cum nomine construitur figuratiue et cum uerbo non figuratiue; hoc non est eodem modo.

Ad secundam: Illud, quod significat per modum habitus et quietis etc., verum est congrue, sed tamen bene construitur cum eo figuratiue.

Queritur, vtrum nominatiuus importans proprietatem possit construi cum ablatiuo importante causam, per quam illa proprietas insit subiecto, et videtur quod non, sic:

Ille casus, qui est appropriatus passiuus, ille non construitur cum aliquo nisi cum illo, qui importat passionem. Sed ablatiuus est appropriatus passiuus. Ergo non construitur nisi cum illo, qui importat passionem. Sed nominatiuus non importat passionem. Ergo ablatiuus non construitur cum eo. Maior patet, quia proprium tantum refertur ad id, cuius est proprium. Minor patet, quia sicut accusatiuus est proprius casus uerborum actiuorum, sic ablatiuus passiuorum.

Preterea: Cum illo non potest ablatiuus construi, cum quo non habet proportionem in modis significandi. Sed dicendo »acutus oculis« hic non est proportio numeri neque casus neque generis, quia possum dicere »acuta oculis«, ergo etc.

Preterea: Si ablatiuus importans causam construeretur cum nominatiuo importante proprietatem, dicendo »acutus oculis«, hoc potissime esset ex vi cause uel effectus. Sed hoc non est, ergo etc. Maior patet. Minor declaratur sic, quia regimen in gramatica capitur ad similitudinem regiminis in natura. Sed regens in natura semper est dignius recto. Ergo etiam sic erit in arte. Sed dicendo »acutus oculis« hic dictio regens non est dignior dictione recta, quia dictio regens est adiectiuum et dictio recta est substantiuum. Sed adiectiuum est indignius substantiuo, ergo.

In oppositum est Priscianus. Vnde ad istam questionem dico, quod nominatiuus importans proprietatem congrue construitur cum ablatiuo importante causam, dicendo »acutus oculis«. Cuius

20-21 cf. Prisc. XVIII 28 (Keil III, p. 221,7). 32 Prisc. XVIII 28 (Keil III, p. 221,6ss).

ratio est: Illud congrue construitur cum alio, quod habet proportionem in modis significandi cum illo. Sed nominatiuus importans proprietatem habet proportionem in modis significandi cum ablatiuo importante causam, ergo etc. Maior patet. Minor patet, quia
 5 nominatiuus importat proprietatem per modum ut illati ab alio, et ablatiuus importat causam per modum ut quo, et isti modi proportionantur, ergo.

Ad rationes autem:

Cum dicitur: ille casus, qui est etc., concedo, si est proprie
 10 proprius. Sed quando dicitur: sed ablatiuus casus etc., dico, quod ablatiuus non est proprie proprius passiuorum sicut accusatiuus actiuorum, quia ablatiuus etiam conuenit nominibus, ut »fortior Platone« uel »celer pedibus«.

87 r II Ad secundam: cum dicitur: cum illo || non potest etc., concedo,
 15 cum quo non habet proportionem modorum significandi ad talem constructionem requisitorum. Sed quando dicitur: sed dicendo »acutus oculis« etc., dico, quod non oportet, quod ad istam constructionem sit conuenientia omnium modorum significandi, sed sufficit, quod ibi sit modus ut ab altero et modus ut quo. Sed quia
 20 isti modi ibi sunt, ergo etc.

Ad tertiam: si ablatiuus etc., concedo. Sed cum dicitur, quod hoc non sit hic, nego. Ad probationem, quando dicitur, quod regimen in gramatica etc., concedo totum.

Sed cum dicitur: sed dicendo »acutus oculis«, hic dictio regens
 25 est indignior dictione recta etc., dico, quod adiectiuum et substantiuum possunt dupliciter considerari: vno modo secundum se et extra contextum orationis, et sic substantiuum est dignius adiectiuo; alio modo in quantum ingrediuntur constructionem et sunt in contextu orationis, et sic adiectiuum est dignius sub-
 30 stantiuo, quia illud est dignius alio, in quo potissime et maxime constructio habet reseruari. Sed constructio maxime habet reseruari in dependente, et quia omne adiectiuum est dependens, ergo adiectiuum dignius est substantiuo, ergo etc.

Queritur, vtrum infinitiuus dicat priuationem omnium
 35 aliorum modorum, et videtur quod sic:

Illud, quod predicatur de omnibus aliis modis priuatiue, hoc dicit priuationem omnium modorum. Sed infinitiuus est huius-

modi, ergo <etc.>. Maior patet, quia illud, quod predicatur priuatiue, hoc vtique dicit priuationem. Minor patet, quia ista predictio est priuatiua: indicatiuus non est infinitiuus, imperatiuus non est infinitiuus, et sic de aliis modis. Ergo infinitiuus predicatur sic priuatiue de omnibus aliis modis, ergo. 5

Preterea: Si infinitiuus diceret aliquid positue et non priuatiue, sequeretur, quod infinitiuus importaret aliquid speciale circa rem uerbi. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Falsitas consequentis apparet, quia infinitiuus non dicit aliquid speciale, quia est generalis ad omnes modos. 10

In oppositum est Priscianus, et arguitur ratione sic: Illud, quod est generale ad omnes alios modos, hoc non dicit priuationem omnium modorum. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia sicut videmus in simili, quod animal <non> dicit priuationem suarum specierum, quia est generale ad omnes alias species sub se contentas, similiter sic est hic, ergo etc. Minor patet per Priscianum circa illam partem: Ab infinitiuo quoque etc. 15

Preterea: Illud, quod est prius aliis modis, hoc non dicit priuationem aliorum modorum. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior in simili patet, quia sicut animal est prius omnibus aliis speciebus sub se contentis, ergo non dicit priuationem aliarum specierum; similiter est hic. Minor declaratur sic: Illud, in quod aliquid resoluitur, hoc est prius illo, quod resoluitur in ipsum. Sed omnes alii modi resoluuntur in infinitiuum. Ergo infinitiuus prior est omnibus aliis modis. 25

Ad istam questionem dico duo: primo quod infinitiuus non dicit priuationem aliorum modorum; secundo dico, quod infinitiuus est generalis ad omnes alios modos.

Primum probatur sic: Omnis effectus positiuus habet causam positiuam. Sed constructio infinitiui est effectus positiuus, ergo 30 habet causam positiuam. Sed talis causa est infinitiuus. Ergo infinitiuus est positiuus et non dicit priuationem. Maior patet, quia effectus non est maioris entitatis quam sua causa. Minor patet per Priscianum.

Secundum probatur sic: Illud, quod contrahitur ad omnes alios 35

11 Prisc. XVIII 40 (Keil III, p. 224,23ss). 16-17 Prisc. XVIII 40 (Keil III, p. 224,23). 34 Prisc. XVIII 40-49 (Keil III, p. 224-228).

modos per quasdam differentias sibi superadditas, hoc est generale. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo. Maior patet, quia sicut animal est generale, eo quod contrahitur ad omnes species sub se contentas per differentias sibi superadditas, scilicet per rationale
5 et per irrationale, similiter sic est hic.

Ad rationes autem :

Cum dicitur: illud, quod predicatur etc., dico, quod ista maior est falsa, ergo non est mirum, si consequitur conclusio falsa. Quod autem maior sit falsa, patet, quia dicendo »homo non est
10 lapis«, hic lapis non predicatur de homine priuatiue, cum lapis non dicit priuationem hominis, quod patet, quia priuatio et habitus debent esse circa idem subiectum secundum philosophum in predicamentis. Sed lapis et homo non sunt vnum subiectum, ergo.

15 Ad secundam: si infinitiuus diceret aliquid positiue etc., dico, quod infinitiuus respectu sui ipsius est positiuus, sed respectu aliorum modorum sic est generalis, sicut videmus in simili: sensibile in comparatione ad animal sic est speciale, sed in comparatione ad alias species sub illa contentas sic est valde generale. Similiter
20 est hic, ergo etc.

Queritur, vtrum infinitiuus respectu aliorum modorum sit generalis uel utrum sit tamquam materia, et videtur, quod sit generalis, sic:

Illud, quod contrahitur ad diuersas species sibi superadditas,
25 hoc est generale. Sed infinitiuus contrahitur ad omnes modos per differentias sibi superadditas, ergo etc. Maior patet. Minor patet per Priscianum, quia infinitiuus contrahitur ad indicatiuum modum per differentiam sibi superadditam, que est affectio animi per modum indicantis, et contrahitur ad imperatiuum, in
30 quantum superadditur sibi affectio animi per modum imperantis, et sic de aliis modis, ergo etc.

Preterea: Infinitiuus uel est tamquam materia uel tamquam genus. Sed infinitiuus non est tamquam materia. Relinquitur ergo, quod infinitiuus sit tamquam genus respectu aliorum modo-

12-13 Boethius in categorias Arist. IV (PL 64,269A); Categoriae 10,12a.
27 Prisc. VIII 69 (Keil II, p. 425,9ss); XVIII 40-49 (Keil III, p. 224-228).

rum. Maior patet, quia omne indeterminatum uel est genus uel materia. Minor declaratur, scilicet quod infinitiuus non sit tamquam materia, quia secundum philosophum secundo physicorum et in de substantia orbis materia non potest esse sine forma. Sed infinitiuus potest esse sine aliis modis, qui habent se tamquam ⁵ forma. Ergo infinitiuus non potest esse tamquam materia.

In oppositum arguitur:

Genus predicatur de suis speciebus in quid. Sed infinitiuus non predicatur de aliis modis, ergo etc. Maior patet, quia hoc est de ratione generis. Minor declaratur, quia dicendo: »quid est indica- ¹⁰ tiuus uel imperatiuus?«, non possum dicere, indicatiuus uel imperatiuus est infinitiuus predicando infinitiuum de aliis modis in quid, ergo etc. Dico ergo, quod infinitiuus est tamquam materia in presupposito primo, quod materia est, ex qua aliquid primo componitur, ut dicitur primo physicorum, et materia est illud, in quod ¹⁵ aliquid resoluitur et quod manet in toto composito et non predicatur in quid. Ex hoc arguitur sic: Illud, ex quo omnes modi componuntur et in quod omnes modi resoluuntur et quod non predicatur de aliis modis in quid, hoc est tamquam materia. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet per pre- ²⁰ suppositionem. Minor habetur per Priscianum.

Et ergo ad rationes in oppositum:

Quando dicitur: illud, quod contrahitur etc., verum est, et quod predicatur de illis modis in quid. Sed cum dicitur: sed infinitiuus etc., dico, quod non oportet, quod omne illud sit generale, quod ²⁵ contrahitur ad diuersas species, quia dicendo »animalium aliquod nigrum, aliquod album« hic animal non contrahitur ad diuersas species; tamen non est genus, sed magis est totum in modo respectu suarum partium in modo. ||

Ad secundam: infinitiuus uel est tamquam genus etc., concedo. ^{37 v I} Sed cum dicitur, quod infinitiuus non sit tamquam materia, nego. Ad probationem: quia materia non potest esse sine forma secundum philosophum, dico, quod duplex est materia: quedam enim est materia rerum naturalium, quedam vero rerum artificialium. Quando ergo dicitur, quod materia non potest esse sine forma, ³⁵

3 Physica II,1. 193a,35ss; cf. IV,2.209b,23; IV,4.211b,36. 15 Physica I,7. 190a,7ss. 21 Prisc. VIII 69 (Keil II, p. 425,9ss); XVIII 40-49 (Keil III, p. 224-228). 32-33 Physica II,1.193a,35ss.

dico, quod philosophus hoc intelligit de materia rei naturalis, quia talis materia nihil aliud est quam ens in pura potentia, vt dicitur primo physicorum. Sed tamen materia rerum artificialium illa potest esse actu sine forma, quia talis forma est totum compositum. Totum enim compositum potest esse, antequam recipiat aliquam aliam formam, sicut videmus, quod aliquod lignum potest esse actu antequam recipiat aliquam formam, videlicet formam scampni uel hominis uel leonis uel quamcumque formam, que potest sibi imprimi.

10 **Q**ueritur, vtrum infinitiuus possit supponere, et videtur quod sic: primo autoribus et deinde rationibus.

Auctoritate sic: Secundum Priscianum »legere est bonum« valet tantum, quantum ista »lectio est bona«. Sed lectio supponit, ergo etiam legere. Sed legere est infinitiuus, ergo infinitiuus supponit.

15 Preterea: Priscianus ponit talem rationem: Infinitiuus constructur cum nomine adiectiuo in ratione suppositi mediante uerbo substantiuo, dicendo »bonum est legere«. Ergo videtur, quod infinitiuus possit supponere.

Hoc idem ostenditur rationibus sic:

20 Illud, quod a parte post potest terminare dependentiam alicuius uerbi, hoc potest reddere suppositum. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia illud, quod a parte post potest terminare dependentiam alicuius uerbi, hoc a parte ante potest substare. Minor patet, quia infinitiuus terminat dependentiam
25 uerbi a parte post, dicendo »volo legere«, »desidero legere«.

Preterea: Illud, quod est materiale, hoc potest supponere. Sed infinitiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia materia maxime habet rationem substandi, quia materia est fundamentum totius nature secundum philosophum secundo methaphysice.

30 Minor patet per questionem prehabitam.

In oppositum arguitur sic: Si id, de quo magis videtur inesse, non inest, neque id, de quo minus. Sed magis videtur, quod nomen adiectiuum possit supponere quam infinitiuus. Sed hoc

3 Physica I,9.192a. 12 Prisc. XVIII 43 (Keil III, p. 226,21-22). 15 Prisc. ibidem. 29 Metaphysica II,3. 995a,17s.

non potest facere nomen adiectiuum, ergo nec infinitiuus. Maior patet, quia hoc est principium in loyca. Minor declaratur, quia nomen adiectiuum significat per modum habitus et quietis. Sed infinitiuus significat per modum fieri, ergo etc.

Hic sunt due opiniones: Quidam enim dicunt, quod infinitiuus 5 reddat suppositum per accidens; alii autem dicunt, quod infinitiuus reddat suppositum per se.

Primi probant suam opinionem sic: Sicut se habet adiectiuum cum substantiuo, sic se habet infinitiuus cum substantiuo. Sed adiectiuum non reddit suppositum nisi in uirtute subiecti, sic 10 dicendo »homo albus«, ergo etc.

Preterea: A quocumque aufertur prius, ab illo aufertur posterius. Sed modus habitus est prior modo per se stantis et modus habitus aufertur ab infinitiuo. Ergo etiam modus per se stantis aufertur ab eo, et si modus per se stantis aufertur ab eo, ergo 15 etiam reddere suppositum, quia modus per se stantis est ratio formalis suppositi. Maior patet, quia a quocumque aufertur animal, ab illo etiam aufertur esse hominem uel asinum. Minor patet, quia infinitiuus significat per modum adiacentis, cui opponitur modus per se stantis. 20